
Beantwoording schriftelijke vragen van de VVD-fractie over autobranden in Zoetermeer d.d. 10 januari 2019


Vraag 1
Uit cijfers van Alarmeringen.nl blijkt dat er landelijk 25% meer auto’s in brand vlogen dan het jaar er voor (5574 vs. 4524). In Zoetermeer lijken de cijfers erger. In 2017 18 meldingen, vorig jaar 34.
Kloppen de cijfers die de pers weergeeft?

Antwoord 1
Nee. Bij de brandweer zijn er in 2017 in totaal 30 meldingen van autobranden geregistreerd. In 2018 waren dat in totaal 31 meldingen. Bij deze totaal cijfers wordt geen onderscheid gemaakt tussen (vermoedelijke) brandstichting of spontane brand.

Bij de politie zijn er in 2017 in totaal 20 meldingen van autobranden geregistreerd, waarbij er in 11 gevallen sprake is van vermoedelijke brandstichting. In 2018 waren dat 29 meldingen, waarbij er in 16 gevallen sprake is van vermoedelijke brandstichting.
Het verschil in aantal geregistreerde autobranden bij politie en brandweer komt doordat in sommige gevallen alleen melding wordt gedaan bij de brandweer.


Vraag 2
Als de cijfers kloppen: welke acties hebben politie en brandweer verder ondernomen? Zijn er aanhoudingen verricht?

Antwoord 2
In de gevallen waar het gaat om vermoedelijke brandstichting heeft de politie afhankelijk van de situatie buurtonderzoek verricht, persberichten uitgegeven, een Burgernetbericht verzonden en via social media een melding of getuigenoproep gedaan. Er zijn verder geen aanhoudingen verricht.


Vraag 3
Ook in Zuid Holland is het aantal auto’s dat in vlammen opging gestegen. Is er sprake van een regionaal georganiseerd verschijnsel? En zo ja, hoe wordt ingezet op een regionale aanpak?

Antwoord 3
Het is niet bekend dat het gaat om een regionaal georganiseerd verschijnsel.


Vraag 4
De VVD is voorstander van een preventieve aanpak. In Amsterdam heeft politie moeite om grip te krijgen op het ontstaan van autobranden door brandstichting. Wat doet het college om meer autobranden in Zoetermeer te voorkomen? Werpt die aanpak vruchten af?

Antwoord 4
Het college ziet geen aanleiding om een preventieve aanpak te starten om autobranden in Zoetermeer te voorkomen. Vanuit de politie is er ook geen specifieke aanpak om autobranden tegen te gaan.

Voor technische vragen kunt u zich wenden tot:
Naam   :       L. Koswal
Telefoonnummer    : 079 346 9517
E-mailadres     : l.koswal@zoetermeer.nl
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